
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
      ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. LEVA” TRAVEDONA MONATE (VA) 

Largo Don Lorenzo Milani n. 20, 21028 Travedona Monate 
Tel. 0332/977461 – fax 0332/978360 – C.F. 83007110121 

e-mail vaic83300l@istruzione.it - posta certificatavaic83300l@pec.istruzione.it 

Codice meccanografico VAIC83300L - sito web www.ictravedonamonate.edu.it 

 

 

Protocollo e data come da segnatura                                                                           A tu�o il personale scolas�co 

Circolare n.53                     loro sedi 

                      Al sito  

                      Agli a� 

       

 

Ogge�o: Sospensione temporanea dell’uso degli strumen� di Intelligenza Ar�ficiale (IA) nelle a�vità 

scolas�che 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la Determinazione AgID n. 17/2025 recante “Linee guida per l’adozione dell’Intelligenza Ar�ficiale 

nella Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2024/1689 (cd. AI Act), che disciplina l’u�lizzo dei sistemi di IA nel se�ore 

pubblico e prevede l’adozione di misure organizza�ve, tecniche e forma�ve preliminari; 

CONSIDERATA la complessità degli adempimen� previs� per un’adozione consapevole e conforme degli 

strumen� di IA, inclusa la necessità di effe�uare una valutazione interna del livello di maturità digitale, 

nominare le figure responsabili e predisporre policy opera�ve; 

CONSIDERATA l’impossibilità di completare in tempi congrui le a�vità di istru�oria e pianificazione 

propedeu�che all’introduzione dell’IA all’interno dell’is�tuzione scolas�ca; 

RITENUTO necessario, in via prudenziale e temporanea, evitare l’u�lizzo non regolamentato di strumen� di 

IA nell’ambito scolas�co, al fine di prevenire cri�cità in termini di sicurezza, legi�mità, trasparenza e 

protezione dei da�; 

DISPONE 

1. A decorrere dalla data della presente circolare, è sospeso l’u�lizzo di strumen� e applicazioni basa� 

su tecnologie di Intelligenza Ar�ficiale (IA) nell’ambito delle a�vità scolas�che, sia amministra�ve sia 

dida�che, che compor�no il tra�amento di da� personali o di documen� prodo� 

dall’amministrazione. 

2. È tu�avia consen�to ai docen� l’uso di strumen� di IA per la sola produzione autonoma di materiali 

dida�ci e forma�vi, a condizione che: 

o non vengano u�lizza�, tra�a� o carica� da� personali degli alunni, come nomi, vo�, elabora�, 

valutazioni o riferimen� iden�fica�vi; 

o i contenu� genera� non siano u�lizza� per la valutazione automa�zzata degli studen� o per 

a�vità che incidano sul loro percorso forma�vo. 

Firmato digitalmente da ILVA MARIA COCCHETTI

VAIC83300L - A90E351 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008001 - 01/10/2025 - I.1 - U
VAIC83300L - codiceAOO - CIRCOLARI - 0000053 - 01/10/2025 - UNICO - U



3. In par�colare per i docen�: quando il dirigente comunica che è consen�to "l'uso personale per la 

produzione autonoma di materiali dida�ci", può specificare che questo significa: 

o Creazione di contenu� dida�ci generici (esercizi, spiegazioni, presentazioni) che non fanno 

riferimento a studen� specifici o a situazioni personalizzate 

o Supporto alla programmazione dida�ca per la definizione di obie�vi, metodologie e strumen� di 

valutazione in termini generali 

o Ricerca e approfondimento su argomen� disciplinari o metodologie dida�che 

o Produzione di materiali informa�vi per le famiglie su temi generali 

 

Deve essere chiaro che anche in ques� usi consen��: 

o Non devono mai essere inseri� nomi, da� o informazioni riferibili a studen� specifici 

o Non devono essere caricate foto, elabora� o documen� contenen� da� personali 

o Non devono essere richieste analisi o valutazioni su situazioni specifiche della propria classe o dei 

propri studen� 

o L'uso deve rimanere individuale e non deve coinvolgere pia�aforme o sistemi condivisi 

dell'is�tuto 

 

4. Rientrano nella sospensione, a �tolo esemplifica�vo: 

o chatbot genera�vi (es. ChatGPT, Gemini, Copilot, Claude…) usa� per finalità valuta�ve o 

interazione con studen� o anche in ambito amministra�vo; 

o strumen� di generazione automa�ca di documentazione scolas�ca o a� amministra�vi non 

preven�vamente autorizza�; 

o soluzioni IA integrate in applicazioni cloud scolas�che, se usate in autonomia senza supervisione o 

policy. 

5. Sono escluse dalla sospensione le pia�aforme digitali in uso is�tuzionale (es. registro ele�ronico, 

segreteria digitale, pia�aforme ministeriali), purché non implichino l’impiego di componen� IA non 

regolamentate da parte della scuola. 

6. In tu� i casi in cui il docente nutre dubbi sul possibile u�lizzo dell’AI, vale il principio di responsabilità 

preven�va che si traduce nel NON UTILIZZO dell’applicazione AI. 

7. La presente misura ha cara�ere temporaneo e cautela�vo, ed è finalizzata a garan�re un uso conforme 

e sicuro delle tecnologie IA. L’adozione graduale degli strumen� sarà valutata a seguito della 

definizione dell’asse�o organizza�vo e della redazione delle policy previste dalle Linee guida AgID. 

8. La presente circolare è pubblicata sul sito is�tuzionale e comunicata a tu�o il personale scolas�co. 

 

     LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

     Prof.ssa Ilva Maria Cocchetti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da ILVA MARIA COCCHETTI

VAIC83300L - A90E351 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008001 - 01/10/2025 - I.1 - U
VAIC83300L - codiceAOO - CIRCOLARI - 0000053 - 01/10/2025 - UNICO - U


		2025-10-01T14:24:53+0000
	ILVA MARIA COCCHETTI




